
 ZPRAVODAJ MĚSTYSE HAVLÍČKOVA BOROVÁ a osad PERŠÍKOV A ŽELEZNÉ HORKY       ZÁŘÍ 2025   

w w w . h a v l i c k o v a b o r o v a . c z  *  u r a d @ h a v l i c k o v a b o r o v a . c z  *  7 0 4  3 0 0  1 3 3  

BOROVSKÉ LISTY, MĚSÍČNÍK, NÁKLAD 550 KS, VYDÁVÁ MĚSTYS HAVLÍČKOVA BOROVÁ, IČ: 00267431. ZDARMA DO KAŽDÉ DOMÁCNOSTI. 
UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO VYDÁNÍ VŽDY 20. DEN V MĚSÍCI. TISK ZAJIŠŤUJE TISKÁRNA V RÁJI, PARDUBICE, www.tiskarnavraji.cz. REDAKČNÍ RADA: 
Bc. Hana Tonarová, Mgr. Martina Brychtová, Ing. Jitka Malcová, Bc. Jakub Janáček, Bc. Klára Vencová, DiS, Hana Ledererová. TITUL ZAPSÁN DO 

EVIDENCE PERIODICKÉHO TISKU; REGISTRAČNÍ ČÍSLO PŘIDĚLENÉ MINISTERSTVEM KULTURY: MK ČR E 20838

Volně pobíhající psi,Volně pobíhající psi,
str. 6str. 6

SLOVO STAROSTY

...pokračování na str. 3

BOROVSKÉ LISTY

Fotbal,Fotbal,
 str. 13 str. 13

Havlíčkova mládež,Havlíčkova mládež,
str. 10str. 10

Milí spoluobčané!
Hezké léto máme za sebou a já doufám, 
že jste si ho náležitě užili. Nyní nastal 
čas školy a po ulicích opět začnou cho-

dit dětičky s taškami na zádech. Proto 
buďme v autech ohleduplní.

V srpnu u městyse ukončil pracovní 
činnost náš dlouhodobý pracovník Vla-
dislav Šorf. Pro městys pracoval sedm-
náct let. Láďa odchází do zasloužené-

ho starobního důchodu. Děkuji mu za 
pracovní spolehlivost a přeji mu za nás  
s Pepou i za kolegy pevné zdraví.  
V srpnu se stal opět dědečkem a nyní se 
bude moci věnovat vnoučatům.

Na žně se letos čekalo a naplno začaly v podstatě až druhý srpnový týden. Na žně se letos čekalo a naplno začaly v podstatě až druhý srpnový týden. 
Pouze Zemědělská a. s. je zahájila už v polovině července. Do poloviny srpna Pouze Zemědělská a. s. je zahájila už v polovině července. Do poloviny srpna 
byly teploty opravdu krásné a letní, třetí týden klesaly pod 20 stupňů. Na konci byly teploty opravdu krásné a letní, třetí týden klesaly pod 20 stupňů. Na konci 
prázdnin se opět šplhaly ke třicítkám a děti si tak mohly poslední volné dny užít prázdnin se opět šplhaly ke třicítkám a děti si tak mohly poslední volné dny užít 
i v bazénu. Foto: Václav Kubáti v bazénu. Foto: Václav Kubát
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...pokračování ze str. 1

Zpracovala: Magda Hošáková, 
 ekonom městyse

Za období červenec - největší příjem - ve výši  
1.488.816,- Kč daň z příjmů právnických osob. 
Za období červenec - největší výdaj - ve výši 
8.384.927,83 Kč za práce na splaškové kanali-
zaci Peršíkov.

BANKOVNÍ ÚČTY  MĚSTYS
 HAVLÍČKOVA BOROVÁ

NÁZEV ÚČTU
Zůstatek účtu  
k 31. 7. 2025

BÚ Česká 
spořitelna 288 355,79

Fond rozvoje 
bydlení ČS 482 145,42

ČSOB Municipální 
konto 182 398,76

ČSOB Spořící účet 21 127,49
ÚČET MONETA 484 723,66
ČNB Účet dotace 61 270,49
Fond vodovody 0,00
Fond kanalizace 0,00
CELKEM 1 520 021,61
Transparentní účet 0,00

SLOVO
MÍSTOSTAROSTY

Vážení spoluobčané,
doba prázdnin a dovolených je zdárně 
za námi. Doufám, že jste ji všichni pře-
čkali bez úhony a využili tyto chvíle k 
zaslouženému odpočinku a k načerpání 
nových sil. Nyní se všichni opět vrátíme 
ke každodenním starostem a radostem.

Městys však nezahálel ani o prázd-
ninách. Pokračovaly práce na moder-
nizaci a intenzifikaci vodárny. V ulici  
K Vepřové byla položena nová dešťo-
vá kanalizace a připraveny odbočky na 
uliční vpusti. To sebou samozřejmě nes-
lo i některá omezení, a to především  
v podobě uzavření komunikace. Násle-
dovat bude osazení obrubníků a celo-
plošná oprava silnice.

Současně probíhala projektová čin-
nost, a to hned na několika frontách. 
Projektuje se Mrázkovo na dům s pe-
čovatelskou službou, či jako bydlení pro 
seniory, a také Pavlíčkovo, kde by měly 
vzniknout startovací byty.

BOROVSKÉ HRY 2026?
Tradice Borovských her sahá až do roku 
1999, kdy v Borové u Poličky proběhl 

úplně první ročník tohoto sportovní-
ho klání. Městys Havlíčkova Borová 
byl tenkrát zastoupen tehdejšími žáky  
9. třídy. Poté se Borové v pořádání her 
střídaly. Mezi pořadateli se vystřídaly: 
Havlíčkova Borová, Borová u Poličky, 
Borová u Náchoda, Borová Lada, Boro-
vá Bolatice a Borová u Trnavy.

Havlíčkova Borová hry hostila 
několikrát, naposledy to bylo v roce 
2018. V následujícím roce 2019 se 
pořádání ujala Borová u Náchoda. 
Tady náš městys na celé čáře zvítězil 
a přivezl si putovní pohár. Bohužel rok  
2020 přinesl covidová omezení a tradice 
her byla na dlouhou dobu přerušena.

Až letos v srpnu se ozval starosta 
Borové u Trnavy s tím, že uvažují Borov-
ské hry v příštím roce uspořádat. Jen 
pro pořádek, v roce 2020 byla Borová 
u Trnavy s pořádáním her na řadě. Sa-
mozřejmě tuto aktivitu vítáme a her se 
určitě zúčastníme. Píšu to zde i proto, 
že někteří jedinci ve své nevědomos-
ti, možná až hlouposti očerňují vedení 
obce a tvrdí, že jsme Borovské hry zru-
šili, že na ně už nejezdíme. Těm vzkazuji 
jednu věc. Když něco nevíš, zeptej se 
těch, co to ví, a nedělej ze sebe hlupá-
ka.

Ing. Josef Nevole

VOLBY DO POSLANECKÉ 	
SNĚMOVNY
V říjnu nás čekají volby do Poslanecké 
sněmovny. Nechci hodnotit, zda to byly 
pro poslance jednoduché či složité čty-
ři roky. To si musíme zhodnotit každý 
sám. Nežijeme v ideálním světě. Žijeme 
ve světě, kdy se něco daří a něco ne. 
Bohužel, dnešní doba je přeinformova-

ná a ulhaná. Mnohdy je problém odha-
lit lživou informaci. Naštěstí se máme 
dobře a patříme mezi šťastných pár 
procent světové populace, která poci-
ťuje blahobyt. A co je blahobyt? Když 
máte kde spát, jíst, pracovat a možnost 
svobodně volit. Proto pojďte k volbám 
a volte si takové zástupce, kterým jde  
o budoucnost našich dětí.  

Rád bych vás ještě pozval na oslavy 
Václava Zeleného, které se uskuteční  

o posvícenském víkendu. Kromě před-
nášky přední české odbornice na spiso-
vatele 19. století Magdaleny Pokorné je 
připraveno i odhalení pamětní desky na 
rodném domku spisovatele a pedagoga 
Václava Zeleného. Chtěl bych velmi po-
děkovat rodině Mirka Blažka, že umožní 
na svém domě připevnit pamětní des-
ku, která se tak stane součástí historic-
kého dědictví naší obce. 

Přemysl Tonar

 

 

Sbor dobrovolných hasičů 
Havlíčkova Borová 

uskuteční v sobotu dne 18. října 2025 

SBĚR ŽELEZNÉHO 
ŠROTU 

  
 
 
 

Sběr proběhne v Havlíčkově Borové a v osadách 
Peršíkov a Železné Horky. 

SLOVO
HEJTMANA

KRAJ VYSOČINA SPOUŠTÍ  
MUNIPOLIS
Začátkem září spouští Kraj Vysočina 
službu MUNIPOLIS (mobilní rozhlas). 
Díky ní vám budou k dispozici na jed-
nom místě nejen informace o aktivi-
tách Kraje Vysočina k projektu dostavby 
elektrárny v Dukovanech, ale i důležité 
informace například k novým příspěv-
kům na pravidelné cestování dětí, stu-
dentů do 26 let a osob nad 65 let ve 
Veřejné dopravě Vysočiny.

Aplikace pro vkládání žádostí o pří-
spěvky na jízdné se otvírá 1. září 2025 
na webové stránce prispevky.idsvdv.cz. 
Aplikace je jednoduchá a připraven je 
i návod, jak ji použít. Už nyní je veřej-

nosti k dispozici informační te-
lefonní linka 605 660 994 nebo 
mail podpora@vysocina.gov.
cz. Pokud budete chtít požádat  
o příspěvek na pravidelné cesto-
vání osobně, pak je možné tak 
učinit od 1. září u nás na Kraj-
ském úřadě Kraje Vysočina, Žiž-
kova 1882/57, Jihlava.

A když už jsme u toho 1. září, 
tak připojuji přání úspěšného 
vstupu do nového školního roku 
všem žákům základních i střed-
ních škol, ale také jejich rodičům 
a samozřejmě i všem paním uči-
telkám a pánům učitelům a je-
jich nepedagogickým kolegyním 
a kolegům.

Martin Kukla,  
hejtman Kraje Vysočina

(redakčně zkráceno)
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Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTYSE ZE DNE 31. 7. 2025
RM souhlasí s doplňkovou stavbou v k. ú. Havlíčkova Borová 
– akce „Dodatečné povolení doplňkové stavby k RD č. p. 42“ 
dle projektové dokumentace, kterou vypracovala Ing. Mi-
chaela Stejskalová, IČ 07345721, z Dobré, zodpovědný pro-
jektant Ing. František Kerbr, Investor: Pavel S. z Havlíčkovy 
Borové. 3-2-0

RM schvaluje poskytnutí finančního daru ve výši 50.000 ko-
run TJ Sokol Havlíčkova Borová, z. s., IČ 15059057, na pod-
poru mládežnického sportu a dalšího sportovního rozvoje 
týmů. 3-0-2
RM schvaluje Dodatek č. 8 ke smlouvě pachtovní mezi podíl-
nickými obcemi Lesního družstva obcí a Lesním družstvem 

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTYSE ZE DNE 2. 7. 2025
RM schvaluje realizaci stavby a vynětí parcel ze zeměděl-
ského půdního fondu k akci „ZTV pro rodinné domy Pod 
Moštárnou, Havlíčkova Borová“. Projektovou dokumentaci 
vypracovala Projekce Jihlava s.r.o., IČO 21221791, Ing. Kouba 
Mojmír, Jihlava. Investor: Městys Havlíčkova Borová. 5-0-0
RM schvaluje rozpočtové opatření č. 14/2025. 5-0-0
RM souhlasí se stavbou rodinného domu na pozemku par. 
č. 76/48 v k. ú. Havlíčkova Borová a s jeho s napojením na 
vodovod, splaškovou kanalizaci a dále s napojením sjezdu na 
účelovou komunikaci dle projektové dokumentace, kterou 
vypracoval Lukáš Dohnal, IČO 72858818, Krucemburk. Inves-
tor: Roman D. 5-0-0
RM souhlasí se stavebními úpravami rodinného domu č. p. 
213 na pozemku par. č. st. 269 a par. č. 140/16 v k. ú. Havlíč-
kova Borová, dle předložené projektové dokumentace vypra-
cované Ing. Romanem Rázlem (zodpovědný projektant Ing. 
František Kerber). Investor: Marie S. 5-0-0
RM schvaluje žádost o pronájem obecního bytu v čp.  
110 v Havlíčkově Borové - Janu H. z Vepřové. 5-0-0
RM schvaluje zřízení věcného břemene (z důvodu vedení vo-
dovodu a splaškové kanalizace) na pozemku par. č. 178/33  
v k. ú. Havlíčkova Borová, na dobu neurčitou, za jednorázo-
vou úplatu, která bude uhrazena vlastníkovi pozemku - Marii 
Š. a dále schvaluje zřízení věcného břemene (z důvodu vedení 
vodovodu a kanalizace) na pozemcích par. č. 178/37, 178/57 
v k. ú. Havlíčkova Borová, na dobu neurčitou, bezúplatně, ne-
boť pozemky byly schváleny k prodeji Marii Š. 5-0-0
RM schvaluje záměr bourání sklepa a obvodových zdí na po-
zemku par. č. st. 190/1 v k. ú. Železné Horky. Vlastník: Jaro-
slava Z. 5-0-0
RM uděluje souhlasy Základní škole a Mateřské škole Havlíč-
kova Borová, k přijetí peněžitých darů od Tomáše Holcmana 
z Havlíčkovy Borové, ve výši 15.005 korun (na zájmové ak-
tivity dětí, kulturní akce, pomůcky pro děti v MŠ), dále od 
Pavla Cempírka z Hlinska v Čechách, ve výši 800 korun (na 
pomůcky pro děti v 1. třídě ZŠ) a od Futaba Czech, s.r.o., IČO 
26743892, ve výši 5.000 korun (na pomůcky pro děti v 1. tří-
dě ZŠ ve školním roce 2025/2026). 5-0-0
RM souhlasí se záměrem výstavby drobné stavby o rozloze 
40 m2 (8 x 5 m), částečně podsklepené, která bude umístěna 
na pozemku par. č. 4183/9 v k. ú. Havlíčkova Borová (druh 
pozemku trvalý travní porost), dle přiložené situace a zákre-
su. Žadatelé: Veronika a Milan T. 5-0-0
RM schvaluje uzavření smlouvy s Krajem Vysočina o poskyt-
nutí neinvestiční dotace na financování potřeb jednotky po-
žární ochrany obce na rok 2025 za účelem udržení a rozvoje 
její akceschopnosti. 5-0-0
RM souhlasí s přístavbou garáže u rodinného domu na po-
zemku par. č. st. 69/1 v k. ú. Havlíčkova Borová, dle předlo-
žené projektové dokumentace vypracované MW.arch s.r.o., 
IČO 14253259 Nové Dvory, (Ing. arch. Vít Wasserbauer, zod-
povědný projektant Ing. arch. Jiří Mošner). Stavebník: Jiří Š. 
5-0-0
RM souhlasí s připojením objektu „Apartmánový Penzion 
U Hnoje“ na pozemku par. č. st. 177 v k. ú. Havlíčkova Bo-
rová, na kanalizaci a vodovod ve vlastnictví a správě Městy-

se Havlíčkova Borová včetně dotčení pozemků p. č. 4307, 
3143/2 a 3325 vše pro k. ú. Havlíčkova Borová, z důvodu 
uložení vodovodní a kanalizační přípojky, dle dokumentace 
vypracované Ing. Tomášem Kopačkou. Investor: Havlíčkova 
Borová zemědělská a. s. 5-0-0
RM neschvaluje žádost Jiřiny Bukovské, Havlíčkova 220, 582 
23 Havlíčkova Borová, o přijetí dalšího člena do nájemcovy 
domácnosti – Milana J. 4-1-0
RM neschvaluje žádost o poskytnutí finanční podpory Cen-
tru J. J. Pestalozziho, o. p. s., IČO 25918974, Chrudim, na 
poskytování odborné a bezplatné pomoci dětem, dospělým  
i celým rodinám, kteří se ocitli v psychické krizi, zažívají do-
mácí násilí, atd. 5-0-0
RM neschvaluje žádost Marie Š. o finanční příspěvek na 
opravu chodníku před domem čp. 273 z důvodu špatného 
stavu. 4-1-0
RM bere na vědomí žádost o pronájem obecního bytu, žada-
tel Menhel P. z Havlíčkovy Borové. 
RM bere na vědomí žádost o koupi obecního bytu v bytovém 
domě v Havlíčkově ulici č. p. 220, žadatel Adam P. z Havlíčko-
vy Borové. 
RM bere na vědomí žádost o brigádu v posledních dvou týd-
nech srpna, žadatel Jaroslav Č. z Havlíčkovy Borové. 
RM bere na vědomí žádost o přijetí do pracovního poměru, 
žadatel Martin K. z Havlíčkovy Borové. 
RM bere na vědomí oznámení Katastrálního úřadu pro Vyso-
činu v Havlíčkově Brodě ze dne 3. 6. 2025, č. j. Z-3481/2025-
601_LV10001, o provedeném zápisu v katastru nemovitostí 
(změna výměry pozemku par. č. 3235 v k. ú. Železné Horky).
RM bere na vědomí rozhodnutí, které vydal Městský úřad 
Přibyslav, Odbor výstavby a životního prostředí, dne 26. 6. 
2025, pod č. j. PRIB_1414/2025/OVŽP/KU-3, o povolení stav-
by rodinného domu v Havlíčkově Borové na pozemku par. č. 
230/5, 235/4 v k. ú. Havlíčkova Borová, stavebníci: Ing. Domi-
nik S. a Ing. Simona S. 
RM bere na vědomí souhlasné jednotné enviromentální sta-
novisko, které vydal Městský úřad Havlíčkův Brod, Odbor ži-
votního prostředí, dne 22. 5. 2025, pod č. j. Z/2025/57863, 
R/2025/60969, ke stavbě rodinného domu v Havlíčkově Bo-
rové, stavebníci: Ing. Dominik S. a Ing. Simona K. 
RM bere na vědomí žádost o opravu kanalizace v úseku před 
domy v ulici K Vepřové (čp. 133, čp. 55, čp. 136). Jedná se 
o opravu kanalizace z důvodu odtoku spodní vody. Žadatel: 
Karel J. z Havlíčkovy Borové. 
RM bere na vědomí oznámení dětské organizace Duha Al-
ternativní zóna, Žďár nad Sázavou, o konání tábora ve dnech  
20. 7. – 2. 8. 2025 v tábořišti v Železných Horkách u Přibysla-
vi. 
RM bere na vědomí vyrozumění o pokračování řízení a naří-
zení ústního jednání a zahájení řízení o povolení výjimky, kte-
ré vydal Městský úřad Přibyslav, Odbor výstavby a životního 
prostředí, dne 1. 7. 2025, pod č. j. PRIB_1497/2025/OVŽP/
PP-6, o povolení záměru – stavebních úprav rodinného domu 
č. p. 15, Pivovarská ulice, Havlíčkova Borová na pozemku par. 
č. st. 111/1, par. č. 211/6 v k. ú. Havlíčkova Borová. Staveb-
ník: Romana M. 
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(upraveno pro potřeby zpravodaje znamená, že zápis nebo usnesení ze ZM či RM je pouze minimálně upraven, někdy zkrácen, častěji dovysvětlen  
a především převeden z „úředničtiny“ do „lidštiny“ tak, aby to byl souvislý text a nikoli sled písmen, čísel a těžko odhadnutelných zkratek; celé znění 
je pak zveřejněno na webu městyse a lze je kdykoli porovnat s verzí v BL)

obcí se sídlem v Přibyslavi, IČ 64259773, Přibyslav, ze dne  
17. 5. 2018 – Dohoda o výši pachtovného. 5-0-0.
RM schvaluje cenovou nabídku na vícepráce rekonstruk-
ce veřejného osvětlení Havlíčkova Borová od společnosti 
Electro Enterprises a.s., IČ 02243008, Havlíčkův Brod, ve výši 
114.800 korun bez DPH. 5-0-0
RM souhlasí se stavbou dřevěného přístřešku na auto o roz-
měrech 3,0 x 6,0 m, s polykarbonátovou střechou, na pozem-
ku par. č. 139/39 v k. ú. Havlíčkova Borová (druh pozemku 
zahrada) u rodinného domu čp. 237 v Havlíčkově Borové. Ža-
datelé: Josef a Ludmila L. z Havlíčkovy Borové. 5-0-0.
RM bere na vědomí rozhodnutí, které vydal Městský úřad 
Přibyslav, Odbor výstavby a životního prostředí, Bechyňo-
vo náměstí 1, 582 22 Přibyslav, dne 29. 7. 2025, pod č. j. 
PRIB_1497/2025/OVŽP/PP-11, o povolení stavebních úprav 

rodinného domu čp. 15 v ulici Pivovarská, v Havlíčkově Boro-
vé, na pozemku par. č. st. 111/1, par. č. 211/6 v k. ú. Havlíč-
kova Borová. Stavebníci: Romana M. z Ledče nad Sázavou  
a Ing. Aleš H. z Prahy. 
RM bere na vědomí vyrozumění o zahájení řízení, které vydal 
Městský úřad Přibyslav, Odbor výstavby a životního prostře-
dí, Bechyňovo náměstí 1, 582 22 Přibyslav, dne 25. 7. 2025, 
pod č. j. PRIB_2400/2025/OVŽP/KU-2, o povolení záměru 
novostavby rodinného domu v Havlíčkově Borové na pozem-
ku par. č. 76/48 v k. ú. Havlíčkova Borová. Stavebník: Roman 
D. z Kostelce u Jihlavy. 
RM bere na vědomí rozhodnutí Krajského pozemkového 
úřadu pro kraj Vysočina, Pobočka Havlíčkův Brod, o schvá-
lení návrhu komplexních pozemkových úprav v k. ú. Hluboká  
u Krucemburku, ze dne 28. 7. 2025, č. j. SPU 295545/2025. 

30. ROČNÍK BRAMBORÁŘSKÉHO SEMINÁŘE V HAVLÍČKOVĚ 
BOROVÉ PŘILÁKAL PŘES DVĚ STĚ NÁVŠTĚVNÍKŮ

Poslední červencový den se v Havlíčko-
vě Borové uskutečnil jubilejní 30. roč-
ník semináře zaměřeného na pěstování 
brambor. Akce, která se za tři desetiletí 
stala jednou z nejvýznamnějších setká-
ní pěstitelů a odborníků na brambory  
s ukázkami v terénu, letos nabíd-
la mimo jiné prezentaci rekordních  
209 odrůd brambor.

Celou akci zahájil Aleš Málek, 
předseda představenstva společnosti 
Havlíčkova Borová zemědělská a.s., a to 
ve zrekonstruovaném skladu brambor. 
Ten letos poprvé posloužil jako repre-
zentativní prostor pro zahájení odbor-
ného programu i setkání zástupců ze-
mědělské praxe, vědy a státní správy. 
Rekonstrukci skladu společnost realizo-
vala za finanční podpory Podpůrného 
a garančního rolnického a lesnického 
fondu. Realizaci pokusů s bramborami 
se tady věnuje agronom společnosti Jiří 
Zvolánek.

Během úvodního programu vystou-
pil také radní Kraje Vysočina pro oblast 
lesního a vodního hospodářství, ze-
mědělství a životního prostředí Pavel 
Řehoř, který ocenil význam pěstování 
brambor nejen pro region, ale i pro celé 
zemědělské odvětví. „Brambory mají  
v našem kraji dlouhou tradici a jsem 
velmi rád, že právě zde v Havlíčkově Bo-
rové se daří tuto tradici nejen udržovat, 
ale i dále rozvíjet. Oceňuji, že se zde 
pravidelně schází odborníci, pěstitelé 
i zástupci státní správy. Taková setkání 
podle mě přispívají k tomu, že české ze-
mědělství zůstává konkurenceschopné 
a že se nové poznatky a inovace dostá-
vají přímo do praxe.“ 

Detailní pohled na aktuální situaci 
v bramborářství a vývoj trhu s komo-
ditou brambory poskytl Josef Králíček, 
předseda Českého bramborářského 
svazu. Upozornil na rostoucí tlak na 

ceny, proměnlivost poptávky a nutnost 
koordinace mezi pěstiteli, zpracova-
teli a obchodními řetězci. Zároveň vy-
zdvihl potřebu dlouhodobé strategie 
pro stabilizaci trhu a rozvoj domácího 
šlechtění a produkce sadby. Zmínil také 
pozitivní vývoj výměry osázených ploch  
v Česku i celé EU.

Zatímco v roce 2023 činila plocha 
brambor v České republice 27 020 
hektarů, v roce 2024 už to bylo 28 725 
hektarů a podle dostupných údajů by 
letos měla výměra dosáhnout 30 158 
hektarů. 

Růst je výsledkem zvýšeného zájmu 
o pěstování brambor, podpory domá-
cí produkce i rostoucí poptávky po lo-
kálních potravinách. Významný nárůst 
zaznamenává celá Evropská unie, kde 
se oproti roku 2024 plocha brambor 
rozšířila o 80 000 hektarů, a to zejména 
v kategoriích ur-
čených pro zpra-
cování. Nárůst 
výměr jak v Čes-
ké republice, tak 
v celé Evropě 
ukazuje, že se 
brambory znovu 
stávají klíčovou 
plodinou.

Významným 
bodem odbor-
ného programu 
bylo vystoupení 
Jana Doleža-
la, prezidenta 
Agrární komory 
ČR, který pří-
tomným před-
stavil návrh 
zemědělské po-
litiky pro nad-
cházející ob-
dobí. Ve svém 

vystoupení zdůraznil potřebu dlouho-
době stabilního a předvídatelného pro-
středí pro zemědělce, podporu domácí 
produkce a férového postavení země-
dělců v rámci potravinového řetězce.

Z pohledu kontroly odrůd a jejich vý-
voje přispěl ke zhodnocení situace také 
Václav Čermák z Ústředního kontrolní-
ho a zkušebního ústavu zemědělského 
– pracoviště Lípa, který se ve svém vy-
stoupení zaměřil na hodnocení odkop-
ků a zdravotní stav jednotlivých odrůd. 
Jeho prezentace poskytla odborné ve-
řejnosti cenné informace o aktuálním 
stavu porostů a predikci dalšího vývo-
je. Výsledky odkopků podle něj ukazují 
dobrý zdravotní stav a perspektivu řady 
nových i zavedených odrůd.

(zdroj: www.kr-vysocina.cz, autor: 
Pavel Řehoř, foto: FB Havlíčkova Borová 

zemědělská, a.s. )
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MAJITEL PSA MÁ POVINNOST MÍT PSA V DOSAHU A DOHLEDU 
OPRAVDU SE MUSÍ NĚCO STÁT, ABY TO MAJITELÉ POCHOPILI?

Poslední dobou se nejen v Havlíčkově 
Borové rozmohl takový nešvar – volně 
pobíhající psi. Nejde však o psy, kteří by 
utekli a potulovali se. Ne, toto jsou psi, 
které naprosto vědomě nechají jejich 
majitelé pobíhat kolem nich, aniž by je 
však měli v dohledu a dosahu a mohli 
tedy v případě potřeby zakročit. 

Nejde ani o psy, kteří by byli cviče-
ní a poslechli povel svého pána.  A bo-
hužel jde o psy, kteří již mají za sebou 
útoky na lidi i zvířata, které skončily zra-
něním. Takže se v podstatě čeká na to, 
až psi udělají někomu větší škodu nebo 
větší zranění, aby jejich majitelé byli ci-
telně potrestáni. Neuvědomují si však, 
že poškozeným může být třeba dítě  
a následky mohou být fatální.

Z hlediska myslivosti mají myslivci, 
jmenovitě myslivecká stráž, možnost 
toulavého psa zastřelit především v si-
tuaci, kdy štve zvěř. Více si o tom popo-
vídáme s Ladislavem Luňáčkem. 
Máš nějaké informace o těchto psech 
v Borové?
Ano, jde o velkou neukázněnost majite-
lů psa. Myslí si, že pes nikomu nic neu-
dělá, ale pořád je to jenom zvíře. Mám 
psa také, ale ani jemu nemohu stopro-
centně věřit a vždycky se snažím riziko-
vé situaci předcházet. 
Můžeš uvést konkrétní příklad, který ti 
přijde za hranou?
Je naprosto zarážející, že majitel psa 
slyší řev zvířete, v tomto případě srnče-
te, a je velmi pravděpodobné, že za tím 
je jeho pes, tak se ani nepřijde podívat, 
co se děje, a jde dál. A takových přípa-
dů bylo v minulých měsících v Borové a 
okolí několik. Přitom podle zákona, po-
kud chci venčit psa na volno, musím ho 

mít na dohled, musím ho být schopný 
ovládat. Pokud majitel psa tohle neumí, 
musí být pes na vodítku. Za psa vždy 
zodpovídá majitel a musí nést všechny 
následky jeho chování.
Máš i osobní zkušenost?
Moje dcera jela se psem autem do lesa 
a cizí pes jí houpl do otevřeného okýn-
ka. Těžko si umíme představit ten šok. 
Majitel psa nikde. Za mým autem již 
několikrát tento pes běžel třeba několik 
set metrů daleko, majitel psa opět ni-
kde, jak ho může tedy ovládat? Jak za-
bezpečí, že se nikomu nic nestane? Pes 
mi houpl také na auto a já musel dobu 
čekat, než páníček přijde a psa si odvo-
lá… To je absolutně nepřípustné. 
Co bys radil mně jako matce čtyř dětí, 
když půjdu třeba na Kopanin a vyřítí se 
na nás pes?
Sám nevím. Asi by měl člověk zůstat 
stát a nehýbat se. Vzít klacek může pes 
brát jako důvod k útoku. Zásadní je, aby 
k takovéhle situaci nedošlo a ty jsi to 
nemusela řešit.
Sám jsi majitel psa, jistě ho venčíš. Jak 
se tedy chováš v případě, že vidíš po-
blíž člověka?
Mám psa mysliveckého, na vodítku 
bych ho mít nemusel, ale pořád ho 
mám v dohledu a dosahu a jakmile vi-
dím člověka, ihned ho dávám na vodít-
ko. Vždycky za ním hned běžím, pokud 
slyším, že štěká, hned ho přivolávám  
a snažím se riziku předcházet.
Myslivci mají možnost psa zastřelit. 	
V jakém případě to lze udělat?
Ano, v krajní nouzi mohou. Případy 
zastřelení jsou, třeba pokud myslivec 
nevidí majitele psa na 200 metrů nebo 
víc, a pes třeba štval nebo strhnul zvěř. 
V tom okamžiku jde o toulavého psa. 
Výjimkou jsou služební a záchranářští 
psi, ale když uvidím pitbula nebo velké, 
nebezpečné plemeno, mohu střílet. Sa-
mozřejmě může se stát, že budu muset 
nahradit škodu za psa, ale zároveň ma-
jitel psa dostává citelnou pokutu za to, 
že měl psa na volno a nebyl schopný ho 
ovládat. Mně v podstatě stačí natočit 
na mobil psa, že štve zvěř a že není po-
blíž jeho majitel, a jsem z obliga. 
Takže tvoje doporučení pro majitele 
psů?
Pokud víte, že váš pes je hodně agilní, 
neposlouchá vás na slovo a vy s ním 
chcete chodit na procházky, připoutej-
te si ho na vodítku, klidně na to nejdel-
ší, co seženete, ale budete ho mít pod 
kontrolou a nehrozí riziko, že někomu 
ublíží.  

Hana Tonarová

SKUTEČNÝ PŘÍBĚH,  
KTERÝ NECHCETE ZAŽÍT

Filip pracuje v Jihlavě na operačním 
středisku Hasičského záchranného 
sboru. Za necelou hodinu měl končit, 
když na tísňovou linku 112 volala jeho 
žena:

Na chatě pokousal cizí pes našeho 
psa. Okamžitě jsem za nimi vyrazil, 
na chatě byl kromě manželky i můj 
dvouletý syn. Fence jorkšíra Megí 
nebylo pomoci. Co se vlastně stalo? 
Manželka šla večer na procházku  
s Megí a synem po místní chatařské 
osadě. Před nimi se objevil pes, který 
se okamžitě rozběhl směrem k nim. 
Manželka pustila kočár, vzala syna 
do náruče a vyskočila na septik. Naše 
fenka zbystřila, šla směrem k man-
želce a zkřížila tak cestu útočícímu 
psovi – feně stafforda od sousedů. 
Po dlouhých desítkách vteřin doběh-
la majitelka útočícího psa a snažila se 
zvíře odvolat a zpacifikovat kopáním 
a bitím. Nepovedlo se a naší fence 
pes prokousnul krk a břicho a došlo 
k devastujícím zraněním. Manželka 
v šoku, křičící syn v náručí, a tak vo-
lala na tísňovou linku. Útočícího psa 
majitelka odvedla do auta a přišla se 
omluvit. 

Když opadly emoce, probírali jsme 
další postup. Obvolali veterináře, zjiš-
ťovali možnosti. Nakonec jsme se 
rozhodli neřešit to s policií, protože 
by bylo nutné sepsat záznam, odvést 
psa do veterinárního ústavu, musela 
by být pitva, tělo psa by si nechali… 

NAŠTĚSTÍ se nejednalo o útok psa 
na člověka, a v tom případě jsou po-
stihy pro majitele agresivního a ne-
zvládnutého psa směšné. Našeho psa 
nám to nevrátí, jejich pes bude po 
světě běhat dál a o penězích to není. 
Důrazně jsme tedy sousedům vysvět-
lili, že si nepřejeme, aby se ten pes na 
chatě ještě někdy objevil a aby zvážili 
posouzení agresivity psa a návštěvu 
výcvikového centra pro psy. 

U našeho veterináře jsme si druhý 
den nechali napsat zprávu o pravdě-
podobné příčině smrti a rozsahu zra-
nění, abychom měli alespoň nějaký 
záznam o tom, co se stalo pro případ, 
že psa na chatě ještě někdy uvidíme. 
Chaty nejsou nijak oploceny, vše je 
přístupné po příjezdových cestách. 
Pes nebyl na vodítku a majitelka ho 
neměla ani na očích, reagovala až 
na křik manželky. Nechceme vůbec 
přemýšlet o tom, co by se stalo, kdy-
by náš pes nezkřížil cestu útočníkovi  
a pokousal manželku a syna. 
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Neznámý pachatel v Přibyslavi neza-
bezpečil psa, ten přiběhl k poškozené 
M. K., která stála poblíž svého auta,  
a následně ji kousl do předloktí a poté 
do břicha. Pes utekl. Pachatel tímto po-
rušil § 13 zákona č. 246/1992 Sb., kdy je 
každý chovatel zvířete v zájmovém cho-
vu povinen učinit opatření proti úniku 
zvířat. - Přestupek, za který hrozí pacha-
teli pokuta až do výše 100 tisíc korun.

J. K. v Havlíčkově Brodě nezabezpe-
čil dostatečně psa, a ačkoli byl na vo-
dítku a v dosahu svého majitele, došlo  
k opakovanému kousnutí poškozené-
ho D. K. do pravého stehna. Zranění si 
vyžádalo ošetření v Nemocnici v Havlíč-
kově Brodě. J. K. porušil stejný paragraf 
jako v předchozím případě. Při pokou-
sání vznikla škoda 1500 korun. – Pacha-
teli hrozila pokuta do výše 100 tisíc ko-
run, správním orgánem byla stanovena 
na 20 tisíc korun, pachatel musí uhradit 
i škodu na kalhotách a škodu zdravotní 
pojišťovně za léčení poškozeného.

V Přibyslavi došlo ke zranění nezle-
tilé V. S., kterou volně pobíhající pes, 
s nímž byl majitel Z. K. na procházce, 
povalil na zem a pokousal v obličeji. 
Způsobil jí zranění v obličeji, které si vy-
žádalo hospitalizaci poškozené na dět-
ském oddělení brodské nemocnice. Věc 
byla nejprve šetřena jako podezření  
z trestného činu ublížení na zdraví z ne-
dbalosti, později přehodnocena na pře-
stupek. – Za trestný čin hrozilo pachate-
li odnětí svobody až na jeden rok, zákaz 
činnosti a peněžitý trest, který bývá 
ukládán v denní sazbě. Minimální počet 
sazeb je 20, nejvíce pak 730. Jedna saz-

ba může činit 100 – 50.000 korun. Soud 
pak stanoví počet sazeb dle závažnosti 
skutku. Za přestupek hrozí až 100 tisíc 
korun, správním orgánem byla pacha-
teli stanovena pokuta 30 tisíc korun, 
musel nahradit škodu a rovněž škodu 
zdravotní pojišťovně za léčení holčičky. 

Ve Šlapanově kousl pes, který utekl  
z nezajištěné zahrady domu, 
procházející nezletilou E. M. 
do pravé ruky, způsobil jí 
tržnou ránu u lokte a muse-
la být ošetřena v nemocnici. 
Vzhledem k rozsahu zranění 
byla věc kvalifikována jako 
trestný čin ublížení na zdraví 
z nedbalosti. – Za to hrozilo 
majitelce odnětí svobody až 
na jeden rok, zákaz činnos-
ti a peněžní trest v denních 
sazbách. Majitelka dostala 
pokutu 20 tisíc korun, mu-
sela zaplatit škodu na oble-
čení a uhradit léčení zdra-
votní pojišťovně, které bylo 
v tomto případě vysoké. 

L. D. v Přibyslavi neza-
jistil své dva psy, kteří mu 
utekli a nereagovali na jeho 
pokyny. Jeden následně na-
padl poškozeného T. K., kte-
rý měl svého psa na vodítku. 
Nejprve pokousal psa po-
škozeného a následně i sa-
motného majitele na krku. 
Zranění si vyžádalo ošetření 
a pracovní neschopnost. – 
Za přestupek hrozila pokuta 
až do výše 100 tisíc korun. 

Pachatel dostal pokutu ve výši 30 tisíc 
korun, musel uhradit škodu na pokou-
saném psu (léčení u veterináře), výlohy 
na léčení zdravotní pojišťovně poško-
zeného a následně ho poškozený za-
žaloval u občanskoprávního soudu pro 
ušlý zisk na výdělku v řádu desítek tisíc 
korun.

(Zdroj: Policie České republiky)

    CO MAJITELŮM PSŮ HROZÍ? POKUTA V ŘÁDU DESÍTEK 	
TISÍC, VĚZENÍ I VĚDOMÍ, ŽE JEJICH PES POKOUSAL DÍTĚ…

SETKÁNÍ OSLAVENCŮ
Do příjemného prostředí borovského muzea pozveme ve 
středu 5. listopadu všechny oslavence, kteří od května do 
konce října oslavili nebo oslaví svá životní jubilea. Tuto for-
mu oslavy jsme zvolili z řady důvodů – jednak nebudou mu-
set na starostu a místostarostu čekat lidé doma, nic chystat, 
ani uklízet, naopak – obsloužíme a pohostíme je my v rod-
ném domku, takže budou mít vše bez práce a starostí. Dále 
budou mít šanci potkat se s dalšími oslavenci a pohovořit si  
s nimi, a zároveň jim bude k dispozici starosta i místostaros-
ta, kterých se budou moci na cokoli zeptat.

Jak to bude probíhat? Oslavenci, kteří budou mít před  
1. listopadem za sebou narozeniny 70, 75, 80 a všichni nad 
80 let, obejdeme s pozvánkami. Na začátku týdne, v němž 
oslava bude probíhat, se pak telefonicky doptáme, zda při-
jdou a případně, zda chtějí přivézt autem až na místo, což 
využívají lidé z místních části nebo ti, kteří mají problémy  
s pohybem. Po skončení oslavy pak zase zájemce rozvezeme 
do jejich domovů. Na místě bude připraveno jak občerstve-
ní, tak krátký program.

Všichni se na vás moc těšíme.
Hana Tonarová, kulturní komise

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ BUDE  
OPĚT V ŘÍJNU

Letošní druhé vítání občánků se uskuteční v neděli  
19. října. Úřad městyse Havlíčkova Borová spolu s kul-
turní komisí se těší, že uvítá hned několik miminek, kte-
rá se narodila od loňského roku nebo se ještě narodí 
do 10. října, a bude s maminkou přihlášeno k trvalému 
bydlišti v Havlíčkově Borové. Vítání občánků je dobro-
volné, rodiče se mohou, ale nemusí přihlásit. Dárek od 
městyse v podobě 3000 korun dostanou v každém pří-
padě, při vítání bude navíc obdarováno i jejich miminko 
a maminka si odnese květinu, celá rodina pak jistě milou 
vzpomínku do dalších let.

Přihlášku najdete na webu obce www.havlickova-
borova.cz v sekci Aktuálně. Do vyhledávače stačí zadat 
heslo Přihláška k vítání občánků. Nebo si ji vyžádejte 
osobně či mailem na úřadu městyse. Vyplněnou přihláš-
ku vraťte zpět na úřad městyse do 10. října 2025. Při-
hlášení rodiče obdrží pozvánku na vítání s konkrétními 
údaji ke slavnostnímu odpoledni.   

                                                                                       (red)
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561 202 049 - účetní ZŠ, 087 ředitelna
561 202 089 - sborovna, 093 družina
561 202 033 - jídelna
734 230 317 - MŠ
info@zsborova.cz; www.zsborova.cz

ORGANIZACE ŠKOLNÍHO ROKU 
2025/2026

Vyučování ve školním roce 2025/2026 začne v pondělí 1. září 2025.
Podzimní prázdniny se stanovují na pondělí 27. října a středu 29. října 2025. 

Vánoční prázdniny začínají v pondělí 22. prosince 2025 a končí v pátek 2. ledna 
2026. Vyučování začne v pondělí 5. ledna 2026. 

Vysvědčení s hodnocením za první pololetí bude žákům předáno ve čtvrtek 29. 
ledna 2026. Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 30. ledna 2026. 
Jarní prázdniny v délce jednoho týdne jsou podle sídla školy stanoveny 9. 3. – 15. 
3. 2026. 

Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 2. dubna 2026. Vyučování ve 
druhém pololetí bude ukončeno v úterý 30. června 2026. 

Hlavní prázdniny trvají od 1. července 2026 do 31. srpna 2026. Vyučování ve 
školním roce 2026/2027 začne v úterý 1. září 2026.

TÝDEN SE ŠKOLNÍ DRUŽINOU: STŘELBA LUKEM, PLANETA HLINSKO I TVOŘENÍ
Náš společný čas byl během předpo-
sledního srpnového týdne věnován 
přírodě kolem nás a zdravému pohybu.  
A byl to týden plný pestrých zážitků. 

Pondělní den byl dnem sportovním. 
Děti si krom běžných soutěžních disci-
plín měly možnost například zaskákat 
v pytli na čas nebo vyzkoušet střelbu 
s lukem a šípem na terč. V úterý jsme 
vyrazili směr Hlinsko v Čechách. Ve 
skanzenu Betlém nás lektoři během 
vzdělávacího programu seznámili s ná-
stroji a nářadím používaným v dobách 
dávno minulých. Dozvěděli jsme se 
také mnoho informací o způsobu života  
obyvatel těchto domečků o výrobě dře-
věných hraček. Poté jsme se přesunuli 
do vzdělávacího centra Planeta Hlinsko. 

Tam nás lektor během programu Věda 
a tradice provedl  interaktivními expo-
zicemi a my jsme získali nové poznatky  
o jednotlivých sférách planety Země. 

Ve středu jsme opět vyrazili ve-
řejnou dopravou směrem ku Hlinsku.  
V muzeu nás již očekával jeho majitel  
a provedl nás svým královstvím. Vy-
právěl nám o různých druzích motýlů 
a brouků a také o zážitcích z deštných 
pralesů, kde motýly a brouky získával. 
Dozvěděli jsme se rovněž, že se zde na-
chází přes 4000 exemplářů, a to od nej-
menších po největší motýly světa. Děti 
si po prohlídce expozice zakoupily krás-
né dárečky na památku. Byl to okouzlu-
jící a inspirativní výlet pro děti a  i pro 
nás dospělé.

Čtvrteční dopoledne nám zpříjem-
nilo tvořivé vyrábění. Děti si dle vlastní 
fantazie vytvořily potisk na tašky. Odpo-
ledne nás mírné deštivé počasí uvěznilo 
u školy, ale plánovaný a oblíbený piknik 
nám to rozhodně nezkazilo. Důvtipně 
jsme si vytvořili své náhradní prostory 
namísto prostoru u Trojháčku.

Týden jsme zakončili krásnou pro-
cházkou údolím řeky Doubravy. Za 
odměnu po dobrém výkonu na osmi-
kilometrovém výšlapu čekala na děti  
v Chotěboři slibovaná pizza.

Počasí nám během tábora přálo, 
děti byly usměvavé a pohodová atmo-
sféra nás provázela celým týdnem. 

Dagmar Horáková 
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Loňský školní rok byl u nás velmi boha-
tý na zážitky. Není v silách počítačové 
klávesnice je dopodrobna vyjmenovat, 
proto přinášíme alespoň krátký sumář. 
Ten by se jistě mohl u každého výrazně 
lišit, ale přesto se o něj pokusíme.
Lyžařské kurzy v Jedlové 
Uplynulý školní rok nabídl našim žá-
kům velkou novinku. Poprvé v historii 
jsme na lyžařský kurz do Jedlové v Or-
lických horách vyrazili nejen s žáky dru-
hého stupně, ale na necelý týden také  
s mladšími dětmi. Navíc jsme se pro-
pojili se sousední školou v Oudoleni a 
s odstupem můžeme v klidu říci, že ten-
to krok se povedl. Obavy rodičů i dětí z 
odloučení byly záhy překonány a děti ze 
třetí, čtvrté a páté třídy si během po-
bytu na horách užily celou tunu radosti.

I menší děti se během pobytu takřka 
úplně oprostily od mobilních telefonů  
a společně si užívaly pobyt na čerstvém 
vzduchu plný pohybu a smíchu. Nemé-
ně úspěšný byl i kurz pro druhý stupeň. 
Vše dokážeme sehnat za velmi přízni-
vých finančních podmínek na chatě, 
která v sobě stále nese ducha klasic-
kých zimních pobytů. Máme radost  
i z toho, že děti opravdu fungují, problé-
my a obtíže se nám během obou poby-
tů vyhýbají. Klepeme důrazně na dřevo. 
Úspěšný matematický Klokan 
Letošní výsledky v matematickém Klo-
kanu byly na naší škole celkově nad 
očekávání výborné a někteří jednotliv-
ci doslova zazářili. Absolutním vítězem 
se pak stal Kryštof Žák z páté třídy před 
Eliškou Blažkovou z devítky a Martinem 
Boumou, taktéž z „pětky“.  Pátá třída 
byla také celkově nejúspěšnější třídou 
z celé naší školy.
Futsalový zážitek v Třemošnici 
Poprvé jsme se také hned ve dvou ka-

tegoriích přihlásili do 
zimní futsalové ligy 
škol. Zatímco v mlad-
ší kategorii (VI. a VII. 
třída) jsme do dalších 
kol neprošli, v katego-
rii VIII. a IX. třída jsme 
v dalším kole vyrazi-
li až do Třemošnice. 
Tady nás (mimo jiné) 
ve druhém postupo-
vém kole čekala spe-
cializovaná základní 
škola z pardubických 
Ohrazenic, která nám 
naložila, „co se do 
nás vešlo“. Ale nebyli 
jsme smutní, utkání 
proti ligovým chlap-
cům bylo zejména zá-
žitkem, i když skončilo drtivou prohrou. 
Divadlo v naší škole 
Tradicí jsou u nás zájezdy pro žáky dru-
hého stupně do Východočeského diva-
dla v Pardubicích. Jsme rádi, že je mezi 
dětmi o zprostředkování kultury a spo-
lečné trávení volného času stále velký 
zájem. Zároveň se zdá, že nám v někte-
rých třídách rostou velmi šikovní herci. 
Krásně secvičená hra našich loňských 
sedmáků toho je rozhodně důkazem. 
Sportovní kurz v Daňkovicích
Kurzu v krásném prostředí Žďárských 
vrchů jsme se v loňském roce účastnili 
sami, nyní jsme se na počátku června 
opět spojili se ZŠ Krucemburk. Během 
čtyř dnů jsme společně vyzkoušeli 
mnoho sportů, poznali na výšlapech 
kus naší země a navázali nová přátel-
ství. Tenhle kurz určitě stojí zato.
Šachy do škol
Po jisté odmlce se opět důrazněji vra-
címe k šachové tradici naší školy. Za-

pojili jsme se do 
projektu Šachy do 
škol a v ranní dru-
žině se královské 
hře začínáme opět 
věnovat. Na turna-
jích, kterých jsme 
se účastnili, bylo 
evidentní, že zna-
losti a dovednosti 
našich malých ša-
chistů se rapidně 
zlepšují. 
Vánoční besídka
Znovu se v útro-
bách borovské so-
kolovny těsně před 
vánočními prázd-
ninami rozezněly 
muzikálové tóny. 

Tentokrát nabídla naše škola publiku 
dojemný příběh Rebelové. Vše se ode-
hrávalo v režii devátého ročníku. Před-
stavení se sice konají každý rok, ale i tak 
je pohled na úspěšné a organizačně vel-
mi náročné ztvárnění, do kterého se za-
pojují všichni žáci, opravdu potěšující. 
Propojení se školkou funguje 
Osmáci se v loňském školním roce krás-
ně zapojili do společných aktivit s ma-
teřskou školou. Čtenářský projekt, který 
vyvrcholil regionální pověstí O Hnátovi, 
byl hodně povedený a pedagožky z ma-
teřské školy si práci osmáků velmi po-
chvalovaly. 
Sportovních aktivit je celá řada 
Naši žáci mají dostatek možností, jak 
trávit čas ve škole aktivně sportem a vy-
razit také na poměření sil se soupeři z 
jiných škol. Vyrazili jsme třeba na soutě-
že v přespolním běhu, atletice, futsalu, 
fotbale, stolním tenisu, vybíjené nebo 
závodech dračích lodí. Zapojili jsme se  
i do projektu Olympijského diplomu, 
kde se nám podařilo zapojit všechny 
žáky naší školy. Každoročně vyrážíme 
bruslit, plavat a lyžovat. Organizovali 
jsme turnaj v přehazované, discgolfu, 
florbale nebo orientačním běhu. Snaží-
me se hodiny tělesné výchovy i kroužky 
připravit pestře a zábavně.  Aktivit je 
zkrátka velké množství a těší nás hlavně 
zápal dětí do jakékoliv hry a pohybu. 
Recitace může být zážitkem 
Je také již tradicí, že se v naší škole orga-
nizuje recitační soutěž. Věřte nebo ne, 
ale recitace v podání některých žáků 
může být opravdu velkým zážitkem  
a je třeba ocenit odvahu každého, kdo 
je schopen předstoupit před své spolu-
žáky a přednášet básně. Není to jedno-
duché a máme radost z toho, že se děti 
snaží vzájemně podpořit. Tak to má být.

Jakub Janáček
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POCHOD HAVLÍČKOVY MLÁDEŽE, LETOS UŽ SE ČTYŘMI 
BOROVÁKY, VÝTĚŽEK Z KONCERTU BYL VÍC NEŽ 3 TISÍCE 

Do minulého vydání jsme narychlo 
zařadili pouze fotografii účastníků tra-
dičního Pochodu Havlíčkovy mládeže, 
který už od roku 2020 organizujeme  
s Rostislavem Šímou. To je člověk, který 
spolupracuje s Pamětí národa a zazna-
menává pohnuté osudy konkrétních 
lidí.

Letošního ročníku se zúčastnily té-
měř čtyři desítky lidí, a to včetně čtyř 
Borováků. Počet zástupců z naší obce 
má tedy stoupající tendenci, loni byla 
první vlaštovkou Marcela Žáková. Příš-
tí rok by tak možná stálo za to zorga-
nizovat hromadný odvoz zájemců na 
start do Havlíčkova Brodu, protože to je 
zřejmě jedna z překážek, které vás od 
účasti odrazují. Tak co říkáte, turisti, mi-
lovníci pochodů a chůze vůbec? 

Kdo z pochodníků nasadil krok a šlá-
pl do pedálů, byl před 15. hodinou už 
na pivku v hospodě U Havlíčků, a ještě 
se stihl vykoupat v Žižkově Poli. Ti, kdo 
šli spíše procházkovým tempem nebo  
s sebou měli děti či pejsky, dorazili mezi 
16. a 17. hodinou značně promočení. 

V muzeu jsme pro všechny připravi-
li tradiční pohoštění, následně jsme se 
přesunuli do hospůdky, kde se ve fabri-
ce konal koncert. Jeho výtěžek 3216 ko-
run putoval na opravu střechy kostela 
sv. Víta. 

Pochod Havlíčkovy mládeže se 
koná jako připomínka stejnojmenného 
pochodu z července 1989, kdy stov-
ka mladých lidí neorganizovaných ve 
Svazu socialistické mládeže ušla trasu  
z Havlíčkova Brodu do Havlíčkovy Boro-
vé a po celou dobu ji ze země i ze vzdu-

chu monitorovaly desítky příslušníků 
policie. V Borové nebyli mladí vpuště-
ni do muzea a nechtěli je obsloužit ani  
v místní hospodě. Dnes pro nás nepřed-
stavitelné, tehdy to byla realita pro ty, 
kteří nechtěli poslouchat… 

Hana Tonarová

Nejhorší úsek pochodu bývá od Žižkova Pole přes les směrem k Havlíčkově Borové, protože chybí 
turistické značení. Foto: Kateřina Havlíčková

NOTICKA K POCHODU HAVLÍČKOVY MLÁDEŽE
Lilo. Letošní Pochod Havlíčovy mládeže 
z Havlíčkova Brodu do Havlíčkovy Boro-
vé se vyznačoval výbornou atmosférou 
a zajímavým počasím. Nepamatuju, kdy 
bych měl durch nejen všechno oblečení 
vzadu a vpředu do výše prsou, samo-
zřejmě kalhoty, trekový botičky (poprvé 
mi v nich v té průtrži za chůze pískalo!!), 
ale i trencle a například klobouček vy-

jma místa na dýnku zvíci pětikoruny, 
kde jsem měl dvě kapuce, což vzbudilo 
v cílovém pohostinství v Borové zaslou-
žený smích kolegů pochodníků. 

Dobré vjemy: výborná parta lidí 
(každoročně), Člověk krve, co koncerto-
val krásně v cíli, děvčata se srandovní-
mi psy, rodinky s malými dětmi, nebylo 
36 °C. Zamiloval jsem si nevím proč (už 

loni) údolíčko pod Železnými Horkami, 
kde roste vřes, štěká srnec a rostou 
bedly jedlý magické velikosti. Něco se 
mě tam z nebe a skrze časy dotýká tak, 
že to neumím popsat. 

V Železných Horkách je starej špej-
char a je odtud výhled na Havlíčkovu 
Borovou nádherný, udělejte si tam vý-
let, když teda se zrovna netrhají nebesa 
a Hospodinpán netresce lidstvo zápla-
vou za všecko. V Žižkově Poli opékali 
dva hoši prasce na místním hřišti, vní-
mal jsem to nosem velice citlivě, když 
jsem šel kolem kukuřičným polem. 

Zmiňuji to zde proto, že z dlaždiček 
malých až srandovních pojí se dobrý 
svět. V Havlíčkově Borové přivítání od 
místních, buchty a zelňačka výborná, 
krásné, opravdu mě tyhle věci dojíma-
jí. Je v tom něco a hledejte co; nic kon-
krétního nenajdete a je to tam stejně. 
Bylo to dobré. Mládež, to jsme přece 
my, a moc se těším na příští rok, děcka 
i psi.   

Zvláštní díky pořadatelům Rostisla-
vu Šímovi, Janu Senftovi, Haně Tona-
rové, řidiči busu z UA, který nás odvezl 
bezpečně. Dáváte smysl! 

Tomáš Bezfalda Blažek,  
pracuje pro MF DnesČlověk krve, tak si říká Jan Senft, který nám zahrál ve fabrice. Foto: Kateřina Havlíčková
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LETNÍ KINO POBAVILO A PŘISPĚLO NA KONTO BARIÉRY
Další sezóna letního kina v Havlíčko-
vě Borové je za námi. Tentokrát jste si 
mohli užít čtyři různorodé filmy, byť po-
prvé chyběl vyloženě pohádkový večer. 

První večer lákal na romantickou ko-
medii Sladký život, žel bohu mrholilo, 
což možná některé diváky od návštěvy 
odradilo. Film Nezlomní se dal považo-
vat za snímek pro děti, protože pojed-
nával o vztahu účastníka extrémního 
závodu a psa. Třetí večer jsme mohli 
cestovat spolu s Danem Přibáněm ve 
filmu Žlutou žábou do země modrého 
nebe. 

BURZA DĚTSKÉHO OBLEČENÍ SE BLÍŽÍ
Máme tu opět září, a to znamená, že my, ze Sboru borov-
ských žen, chystáme dětskou burzu. Tentokrát budeme pro-
dávat oblečení a boty na podzim a zimu. Pokud budete mít 
zájem poslat své oblečení dál do oběhu, neváhejte nás kon-
taktovat na emailu: burzaobleceni@gmail.com. Počet míst 
pro prodejkyně je omezen. Po přihlášení vám budou zaslány 
instrukce k prodeji a vaše prodejní číslo.

Kdo bude chtít pouze nakupovat, je srdečně zván na pátek 
12. září od 14 do 17 hodin v sokolovně v Havlíčkově Borové. 
Pro děti bude opět připraveno promítání pohádek a naku-

pující si budou moci v klidu prohlédnout všechny vystavené 
kousky a dát si kávu nebo zákusek v naší kavárně. 

Stále platí, že při koupi více než 10 kusů získáte nejlevněj-
ší kousek zdarma. Při placení bude k dispozici i QR kód, jak 
jste již zvyklé. 

PS: V listopadu se můžete těšit na dámský sekáč. Podrob-
něji vás budeme informovat v dalším vydání Borovských listů. 

Michaela Geistová, 
 Sbor borovských žen

DODÁVKA SE DVĚMA STUDENTY PŘIVEZLA FILMY NA 
VYSOČINU AŽ Z OSTRAVY. BANÍK CESTOVAL S NÍ

Počátkem srpna byl po několik dní  
v našem městyse a okolí častěji než je 
obvyklé slyšet ostravský dialekt. A ještě 
o něco více pak vpodvečer v hospůdce 
u sokolovny, kde na sousední asfalto-
vé ploše probíhalo tradiční letní kino. 
„Chcete v televizi pustit Baník? To je 
dobře,“ zazní u stolu. 

S barevnou dodávkou Kinemato-
grafu bratří Čadíků, ze které se po čtyři 
večery promítají filmy, přijeli mladí stu-
denti z Ostravy – Kuba a Matyáš. Bě-
hem netradiční brigády s charitativním 
podtextem tak vyrazí z Moravskoslez-
ského kraje a objedou na svých štacích 
pořádný kus republiky se všemi jejími 
krásami. 

„Je to hodně zajímavá práce, při 
které poznáme kouty republiky, kam 
bychom se jinak možná nikdy nepodí-
vali. Třeba včera jsme se zajeli podívat 
do Radostína a musíme fakt říci, že je 
tady opravdu krásně,“ odpovídají shod-
ně. Usměvaví kluci sice pocházejí z Os-
travy, ale oba studují v Brně. Jeden na 
technice a druhý pedagogickou fakultu 
Masarykovy univerzity se zaměřením 
na dějepis. 

„Na zbohatnutí taková brigáda ur-
čitě není, ale fakt nás to hodně baví. 
Objedeme kus země, cestujeme, od-
počíváme, večer si dáme pivko, pozná-
váme nové lidi,“ říkají s úsměvem a na 

nezbytné focení jeden z nich vytahuje 
důležitou repliku – dres fotbalového 
Baníku. „No ten musí být určitě vidět,“ 
hlásá ostravský patriot. 

Kluci už promítané filmy sledují prý 
spíše jen po očku. Přeci jen některé vidí 
už po několikáté. „Ale je fajn vidět, že 
lidé stále na tuto letní zábavu chodí  

a pomáhají tak i potřebným. I když 
samozřejmě promítání a účast velmi 
ovlivňuje počasí.“  Přesto Kuba s Ma-
tyášem po čtyřech dnech balí výbavu  
a vyrážejí dál. Z Havlíčkovy Borové ten-
tokrát do Humpolce. 

Jakub Janáček

A poslední a divácky nejúspěšnější 
večer – což jsme samozřejmě předpo-
kládali a na který přišlo i množství dětí 
a mládeže, byl Vyšehrad Dvje. Ten byl 
mimo základní nabídku Kinematografu 
bratří Čadíků, takže úřad městyse mu-
sel k osmi tisícům za každý filmový den 
ještě přihodit dalších devět tisíc. Ale 
kulturní komise se přiklonila k tomu, že 
letní kino má být pro co nejširší veřej-
nost a má především pobavit a zpříjem-
nit letní večery. 

Celkem tedy úřad zaplatil za čtyř-

denní promítání 49.610 korun. Výtěžek 
z dobrovolného vstupného v Havlíčko-
vě Borové, který dostane Konto Bariéry, 
byl 17.205 korun, a podle promítačů to 
prý bylo „hodně slušné“. V překladu to 
znamená, že se u nás vybralo víc než  
v jiných, podobně velkých obcích.

 Kinematograf bratří Čadíků tak-
to funguje už sedmnáct sezón a za tu 
dobu se povedlo vybrat přes 21 milionů 
korun. 

Hana Tonarová
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NOVINKY  
Z KNIHOVNY

NOVÉ PROPISKY A LETÁČKY
V muzeu i na úřadě máme pro vás od 
srpna drobné novinky, které potěší 
svou praktičností i symbolikou. V první 
řadě jsou to propisky s logem městyse  
v červenobílé kombinaci. Nejde o ná-
hodný výběr – právě tyto barvy jsou 
neodmyslitelně spjaty s naším nejslav-
nějším rodákem Karlem Havlíčkem Bo-
rovským. Propisky tak spojují užitečný 
každodenní předmět s odkazem na 
osobnost, jejíž jméno Borová s hrdostí 
nese.

Současně s tím vznikly také nové 
informační letáčky pro návštěvníky, 
které stručně představují Havlíčkovu 
Borovou, její nejvýznamnější památky 
a zajímavosti, a nechybí ani základní 
praktické informace, a to vše doplněno 
přehlednou mapkou.

SRPNOVÉ NOVINKY
Ani v srpnu jsme nelenili a připravi-
li jsme pro vás spoustu nových titulů. 
Hned začátkem srpna dorazila velká zá-
silka z Krajské knihovny Vysočiny a také 
náš vlastní fond se rozrostl o řadu zají-
mavých knih.
Pro děti
Malí čtenáři se mohou začíst do knih pl-

ných dobrodružství i zábavy. Najdou tu 
například Moji první knihu o jídle, vese-
lý příběh Eda to nevzdá, Léčivé příběhy, 
trochu napětí v knize Pojď se bát nebo 
Velkou knížku traktorů. Dojemný příběh 
nabídne kniha Róza a ztracený tatínek, 
pohádkovou atmosféru V záři slunce či 
kniha Začátek a konec. Oblíbená bude 
jistě i Husa Líza nebo komiksy – komiks 
o svatých Všichni na palubu! nebo Mi-
necraft.

Velmi zajímavou novinkou je i ko-
miks o historii „Winton nebyl sám“, kte-
rý mohou číst děti i dospělí.
Pro dospělé
Ani dospělí čtenáři nepřijdou zkrátka. 
Mezi srpnovými novinkami najdete 
například román Vekslačka od Scarlett 
Wilkové, další díl Venkovského sídla, 
dále knihy Tohle léto bude jiné, Altán 
s vůní čokolády, Možná teď, Zásnuby 
na oko, Sekretářka v utajení, Kousek 
věčnosti, Léto na zámku, Zimní svatba 
nebo Čarodějky od Karin Krajčo Babin-
ské. Milovníci romantiky sáhnou třeba 
po knihách Láska v podvazcích, Ve zlém 
i v dobrém, Sestry z Toskánska nebo 
Zlomená láska.

Pro příznivce napětí tu máme de-
tektivky a thrillery – Slepé cesty, Oběť, 
Farma štěstí, Otevřený hrob, Pán loutek 
či Pod hladinou lží. Nechybí ani nové 
historické a populárně-naučné knihy, 
například Sudety: Ztracený ráj, Materia-
lista, Chrámy veselí, Důvod věřit, Velry-

bí pád nebo Stříbrná 
maska od Vlastimila 
Vondrušky.

Série Za tichem 
vás vtáhne do míst, 
kde je možné se za-
stavit a provede vás 
například Novohrad-
skem, Křivoklátskem 
nebo nám nejbližšími 
Žďárskými vrchy.

NÁŠ FOND
O něco bohatší je 
nyní i náš stálý fond. 
Přibyly do něj knihy 

jako detektivka Louise Pennyové Krá-
lovství slepých, známá kniha faráře 
Zbigniewa Czendlika Postel, hospoda, 
kostel nebo publikace věnované Václa-
vu Havlovi a Járovi Cimrmanovi.

Pro děti jsme doplnili detektivku 
Chyťte zloděje!, napínavý příběh Smr-
ťák Harry – Případ tajemného strýce, 
naučnou Malou encyklopedii povolání 
– Nina chce být rocková zpěvačka a také 
nové první čtení Lumpíček a Rošťanda.

Ať už máte rádi dobrodružství, na-
pětí, historii nebo romantiku, srpnové 
novinky vás v knihovně určitě potěší. 
Přijďte si vybrat svou další knihu na 
podzimní čtení!

LETNÍ AKCE ZA NÁMI, 
PODZIMNÍ PŘED NÁMI
V srpnu mohl kdokoliv z vás dorazit na 
Knihovnickou kavárnu, která se konala 
ve čtvrtek 21. srpna. Počasí nám moc 
nepřálo, hned po začátku se rozpršelo, 
ale to nikomu ani moc nevadilo. Sešlo 
se nás na dvě desítky a bylo možné si 
nejen posedět u dobré kávy či čaje, ale 
také si cokoliv vypůjčit v naší knihovně. 
Moc děkuji všem, kdo do kavárny na 
pavlači dorazili.

Na září jsem si pro vás v muzeu  
a knihovně připravila hned dvě zají-
mavé akce. První bude určena dětem 
a uskuteční se v sobotu 20. září od  
15 hodin. Půjde o již tradiční Odpoled-
ne s pohádkou, tentokrát na téma vče-
lařství. Druhá se koná o týden později, 
v pátek 26. září od 17 hodin, a ta je ur-
čena dospělým. Jedná se o cestovatel-
skou přednášku paní Stáni Fichtnerové 
z České Bělé o Ohňové zemi, Patagonii 
a poušti Atacama.

Ještě v září můžete navštívit mu-
zeum i v neděli odpoledne, mezi 13. a  
16. hodinou, od října už v neděli ote-
vřeno nebude.

A hned první týden v říjnu, od  
6. října, patří Týdnu knihoven, ve kte-
rém pro vás chystáme knihovnickou ka-
várnu s burzou vyřazených knih. 

Klára Vencová

Posezení na pavlači bylo velmi příjemné, i když v jeho průběhu začalo pršet. 
Foto: Klára Vencová
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FOTBALOVÉ SOUTĚŽE SE ROZJELY NAPLNO. TÝMŮ MÁME 
REKORDNÍ POČET. BÉČKO ZATÍM S PLNÝM POČTEM BODŮ

Krátká letní přestávka utekla jako voda 
a boje na zelených trávnících opět běží 
naplno. Do soutěží se v letošním roční-
ku zapojí rekordní počet družstev TJ So-
kol Havlíčkova Borová. 

A tým: 
Postupem do 6. ligy vyrovnalo áčko 
Borové svoje historické maximum. Do 
nové soutěže vstoupilo domácí prohrou 
po dvou vlastních gólech s Kostelcem, 
ale pak dokázalo (i přes mnoho absen-
cí)  naplno bodovat v Košeticích, kde 
zazářilo útočné duo dorostence Lipav-
ského a matadora Provazníka. 

Ve druhém domácím zápase pak 
naši muži přivítali rezervu Humpolce, 
která se ukázala jako skvělý soupeř. 
V oboustranně atraktivním utkání se 
spoustou šancí nakonec brali body hos-
té. Věříme, že v dalších duelech nám již 
výsledky našich borců přinesou ještě 
více radosti. 
HB – Kostelec 1:4(1:1) Lupták 
Košetice – HB 2:3(1:0) Provazník 2, Li-
pavský 
HB – Humpolec B 2:4(1:2) Žalud, Fikar 

B tým: 
V 9. lize si zatím skvěle vede Benfika, 
která ze tří zápasů vytěžila plný počet 
bodů. Nejprve zvítězila ve Vísce a pak 
doma v pěkném zápase po parádní 
otočce a skvělé druhé půli zdolala Lu-
čici. Třešničkou pak byla vysoká výhra 
v derby se Ždírcem nad Doubravou, 
kde zaperlil kanonýr Provazník. Ten do-
konce dvakrát přeloboval zdálky bran-
káře – jednou snad ze šedesáti metrů. 
Po třech kolech se tak béčko s plným 
počtem bodů vyhřívá na prvním místě 
průběžné tabulky. 
Víska – HB B 1:2(1:1) Smejkal, Rakušan
HB B – Lučice B 5:2(1:2) Gregar 2, Pro-
vazník 2, Rakušan 
Ždírec nad Doubravou C – HB B 2:7(1:4) 
Provazník 3, Novotný 2, Němec, Lupták 

Starší dorost U19:
Právo vyšší soutěže si vloni vybojoval 
také náš starší dorost. Ten v prvním 
utkání přivítal Jemnicko, které sice 
fotbalově nebylo špatné, ale naši hrá-
či podali výborný a dynamický výkon, 
ve kterém se jim dařilo střílet branky  
a zaslouženě zvítězili. Jenže ve druhém 
utkání přišel střet s realitou vyšší sou-
těže a v neděli ráno dostala Borová na-
kládačku v Okříškách. Z ní je třeba se 
vzpamatovat, tým na to jistě má kvalitu 
a čeká jej dostatek dalších atraktivních 
zápasů. 
HB/VL – Jemnicko 7:2(4:2) D. Bratršov-
ský 4, Lipavský 2, L. Bratršovský 
Okříšky – HB/VL 10:2(5:1) Lipavský 2 

Mladší dorost U17: 
Zbrusu novým týmem, který vysíláme 
do soutěží, je mladší dorost v krajské 
soutěži. Naším cílem je především do-
statečná vytíženost mladých hráčů, 
kteří během uplynulých dvou let přešli 
z žákovské kategorie a potřebují sbírat 
cenné zkušenosti. V prvním zápase je 
ale čekal velmi těžký soupeř, který tvr-
dě trestal nedůraz a právě nezkušenost 
našich hráčů na velkém hřišti a drtivě 
vyhrál. Nevadí, U17 má ve svém kádru 
spoustu šikovných hráčů a radost z vý-
sledků se také brzy dostaví. 
HB/VL – Štoky/Havlíčkův Brod 0:13(0:6)

Starší žáci: 
V žákovské kategorii u mladších i star-
ších žáků je velkou novinkou sdružený 
start s FC Chotěboř. Věříme, že toto 
spojení nám může přinést nové zku-
šenosti, těžké zápasy, ale také větší 
vytíženost všech našich hráčů. Část 
našeho kádru tak může startovat  
v chotěbořských barvách v krajském 
přeboru, kde se určitě neztratí a záro-
veň v okresním přeboru v našich dre-
sech. Naopak chotěbořští hráči nám 
mohou pomoci v okresních přeborech. 
Vše je teprve v počátcích, ale prozatím 
se zdá, že toto by mohla být ta správná 
cesta, jak všechny sportovce posouvat 
dál. Ostatně právě posun je našim hlav-
ním cílem a výsledky upozaďujeme. 
K tomu přispívá i poctivý letní trénink 
3x týdně. Jednou jsme dokonce v noci 
společně zdolali trať borovské desítky 
ponořenou do tmy a šlo o skvělý záži-
tek. Po několika přátelských utkáních  
i žáci zasáhli do mistrovských bojů. 
Krajský přebor U15:
Chotěboř/HB – Humpolec 2:5(1:2) Pla-

šil, Křivský 
Okresní přebor U15: 
Věžnice – Chotěboř/HB 3:5(3:3) Křivský 
3, Janáček, vlastní 

Mladší žáci: 
U mladších žáků je situace naprosto 
totožná jako u staršího žactva. V našich 
barvách tak mohou i mladší chotěbořští 
hráči získávat minuty na hřišti a obráce-
ně. V prvním utkání jsme zdemolovali 
Mírovku, ale výsledek určitě není třeba 
přeceňovat. Uvidíme, co přinesou další 
utkání. 
Krajský přebor U13:
Chotěboř/HB – Humpolec 0:9(0:6)
Okresní přebor U13:
Chotěboř/HB – Mírovka 26:0 Tonar 7, T. 
Veselý 5, Smejkal 5, Haltuf 3, Konfršt 3, 
Šrámek 2, Dostálek 

Starší přípravka U11, mladší pří-
pravka U9, školička U7: 
Po letní pauze už naplno začínají tréno-
vat a hrát také naše další kategorie. Na 
dětech, které v nich nastupují, je často 
vidět velký sportovní posun a radost 
ze hry. A o to jde především. Společně  
s žáky pak přípravky absolvovaly krátké 
víkendové soustředění a stanování na 
hřišti u sokolovny, které jsme si společ-
ně hodně užili. 

Chce si vaše ratolest jakéhokoliv 
věku vyzkoušet fotbal a běhat s námi 
po hřišti? Zavolejte nám na 737 480 
777 a my vás rádi přivítáme a nabíd-
neme nejvhodnější řešení. Věříme, že 
nás v nové sezóně čeká hodně radosti. 
Přijďte našim týmům fandit a sledujte 
naše sociální sítě. Sokol, do toho! 

Jakub Janáček

První výhru v 6. lize si áčko připsalo v Košeticích. Foto: Aneta Veselská
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K A L E N D Á Ř   A K C Í   P Ř E D   N Á M I
5. 9. 2025 17:30 PŘEDNÁŠKA O VÁCLAVU ZELENÉM, 

PROMÍTÁNÍ STARÝCH FOTEK, pozvánka str. 2

6. 9. 2025 18:00 ODHALENÍ PAMĚTNÍ DESKY, pozvánka str. 2

6. 9. 2025 18:00 POSVÍCENSKÁ ZÁBAVA, pozvánka str. 2

12. 9. 2025
14:00 

- 
17:00

DĚTSKÁ BURZA, pozvánka str. 2

20. 9. 2025 15:00 ODPOLEDNE S POHÁDKOU, pozvánka str. 12

20. 9. 2025 18:00 VEČER S HARMONIKOU, pozvánka str. 2

26. 9. 2025 17:00 ARGENTINA, CHILE - promítání, pozvánka str. 
12

18. 10. 
2025 SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU, info. str. 3

SBĚRNÝ DVŮR
V září bude sběrný dvůr otevřen každou středu  

a  sobotu. Otevírací doba je vždy od 10 do 12 hodin. 

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Havlíčkova Borová

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
1 U moštárny 1. 9. 8. 9. 
2 Na Rozvalinách 1. 9. 8. 9.

3 Rozcestí Horecká 1. 9. 8. 9.
4 Drahotín 1. 9. 8. 9.
5 Parkoviště čp. 110 1. 9. 8. 9.
6 Rybízovna 8. 9. 15. 9.
7 Zelenýho 8. 9. 15. 9.
8 Kopaninská 8. 9. 15. 9.
9 K Vepřové 8. 9. 15. 9.
10 U Vodárny 8. 9. 15. 9.
1 U moštárny 15. 9. 22. 9.
2 Na Rozvalinách 15. 9. 22. 9.
3 Rozcestí Horecká 15. 9. 22. 9.
4 Drahotín 15. 9. 22. 9.
5 Parkoviště čp. 110 15. 9. 22. 9.
6 Rybízovna 22. 9. 29. 9.
7 Zelenýho 22. 9. 29. 9.
8 Kopaninská 22. 9. 29. 9.
9 K Vepřové 22. 9. 29. 9.
10 U Vodárny 22. 9. 29. 9.
1 U moštárny 29. 9. 6. 10.
2 Na Rozvalinách 29. 9. 6. 10.
3 Rozcestí Horecká 29. 9. 6. 10.
4 Drahotín 29. 9. 6. 10.
5 Parkoviště čp. 110 29. 9. 6. 10.

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Peršíkov a Železné Horky

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
3 Peršíkov u mostku 1. 9. 8. 9.
4 Železné Horky u pily 8. 9. 15. 9.
1 Peršíkov u kulturního domu 15. 9. 22. 9.
2 Železné Horky u čekárny 22. 9. 29. 9.
3 Peršíkov u mostku 29. 9. 6. 10.

MOŠTOVÁNÍ
Zahrádkáři Havlíčkova Borová si dovolují Vás pozvat na 
tradiční zpracování jablek na mošt do místní moštárny. 
Moštovat se bude do 26. 9. 2025. Prodloužení moštová-
ní bude posouzeno podle zájmu. Cena moštu zůstává na  
6 korun za litr. Na mošt si přineste velkoobjemové ná-
doby.

ZUBNÍ POHOTOVOST ZÁŘÍ 2025
06. - 07. 09. 2025	 MDDr. Pospíšilová Jitka, Koželská 222, Ledeč nad Sázavou, 776100171

13. - 14. 09.2025	 MUDr. Denby Štěpánka, Humpolecká 244, Havl. Brod, tel.: 702009960

20. - 21. 09.2025	 MUDr. Nováčková Molíková Jana, Na Valech 4155, Havl. Brod, tel: 569435593

27. - 28. 09.2025	 MUDr. Coufalová Petra, Ždírec nad Doubravou, tel:725583733

04. - 05. 10.2025	 MDDr. Vrábel Vít, Dobrovského 2023, Havlíčkův Brod, tel: 720075751

V případě, že je služba NEOBSAZENA, je možno využít zubní pohotovosti v okrese Jihlava - https://www.nemji.cz/zubni-pohotovost-2013/d-5531

Rozálie Rulíková se na-
rodila 7. srpna v 8.51 
hodin v havlíčkobrod-
ské porodnice rodičům 
Michaele Šorfové a Lu-
bomíru Rulíkovi. Vážila 
2630 gramů a měřila 
46 centimetrů. Přeje-
me celé rodině hodně 
zdraví a radosti z mi-
minka!

Matěj Rieger se narodil 
28. července v magický 
čas 11:22 rodičům Len-
ce a Danielovi Riegro-
vým. Vážil 3940 gramů 
a měřil 53 centimetrů. 
Doma se na něj těšil 
bráška Daniel. Celé 
rodině přejeme hlav-
ně zdraví, spokojenost  
a pohodu.

OPUSTILI NÁS
7. srpna - Jaroslav Veselý (70 let)
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První září bylo i prvním školním dnem nových prvňáčků. Ať se jim ve škole 
daří! Foto: Jakub Janáček

Borovská škola organizuje tradičně v srpnu příměstský tábor. I letos si děti během týdne užily soustu legrace. Foto: Dagmar Horáková

V Železných Horkách se konaly dětské jezdecké hry plné úkolů. Foto: 
Klára Váchová
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Práce v ulici K Vepřové byly v srpnu v plném proudu. Okolo stojící domy ji kvůli suchému počasí pocítily nejen kvůli omezenému parkování, ale 
i prachu, který byl díky pracím všudepřítomný. V některých dnech pracovaly v ulici dokonce čtyři bagry, všichni se snažili, aby bylo co nejdříve 
hotovo. Foto: Petr Kučera, Hana Tonarová

Bramborářský den pořádala tradičně Havlíčkova Borová zemědělská  
a. s. Tentokrát na polích pod kostelem. Více na str. 5. Foto: Václav Kubát

Výborným a vysokou výhrou proti Jemnicku odstartoval svoji pouť vyšší 
soutěži náš starší dorost. Foto: Linda Burianová

Zemský ráj to na pohled. Takovouto nádheru bychom viděli, kdybychom se nechali vynést do výšky asi 1300 metrů a rozhlédli se kolem sebe. Na 
prvním snímku je okolí České Bělé, vesnička uprostřed je Kojetín,  vpravo pak Havlíčkova Borová ze směru od Kopanin. Vytušíte, kde končí Havlíč-
kova alej, kde je kostel, rybník v Koutech nebo náměstí? Věřím, že ano. Vyhlídkové lety se nechají objednat třeba v Aeroklubu Chotěboř (www.
akchotebor.cz) nebo na letišti Přibyslav (www.lkpi.cz) a rozhodně stojí za to vidět naši domovinu z výšky. Foto: Miloš Karásek

O prázdninách opět městys zaměstnal několik brigádníků. Foto: Hana 
Tonarová

Hned v prvních sprnových dnech se uskutečnil tradiční fotbalový kemp 
na hřišti. Foto: Martina Šnajdrová


